
2021 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Uniti Othei Than School Districts or Water Districts

City of Crane 432-558-3563
Taxlng Unlt Name

115 W. 8th St, Crane, TX79731
Taxlng Unlt! Address, City. State, ZIP Code Taxlng Unlt'! Webslte Address
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GENERAL lt{FORMATIONTTax Code Section 26.04(c) requires an offlcer or employee designated by the governing body to calculate the no-new+evenue (NNR) tax rate and

employee has accurately calculated the tax rates and used values shown for the certified appralsal roll or certlfed estimate, The oficer or employee submits the rates to the
governing body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

50-884Tax Rate Calculation Worksheet, School Distrkt with Chapter 313 Agrcements.

Low Tox Rdte dnd Developing Disvicts or Comptroller Form 50-860 Developed Watet Dlstilct Voter-Apqoval Tax Rote Wo*sheet.

legal advice. Taxing unik should consult legal counsel for lnterpretatlons of law regardlng tax rate preparatlon and adoptlon,

The NNR tax rate enables the public to evaluate the relatlonship between taxes for the prlor year and for the current year based on a tax rate that would produce the same amount
0f taxe5 {no new taxes} if applied to the same properties that are taxed in both years. When appraisal values lncrease, the NNR tax rate should decrease,

The NNR tax tate for a county is the sum of the NNR tax rates calculated for each type of tax the county levies.

rate sepatately for the maintenance and operations tax and the debt tax, lhen add the two components together.

?hone (arcd code and numbet)

4. 2020 total adopted tax rate.

5, , 2020 taxable value lost because court appeals of ARB decisions redu(ed 2020 appraired value.

A, Orlglnal 2020ARBvaluesr,.....

B. 2020 values resultlng from final courtde<isionsl,

C, 2020 value lois. Subttad B from A,l

2020 taxable value sub.ie(t to an appeil under Chapter 4a as ofJuly 25.

A. 2020 ARB certified value:

B. 2020 disputed value:.,,,........

C, 2020 undisputed value. Subtract B from A, a

2020 Chapter 42 related adJusted values. Add Line 5C and Ltne 6C,

s

5

,- -.._.-.",'-a-

0

6.

0

s _.-*'-..--*.*0_

I Tex.lar Code 5 26.C1 2(14)
I Tex,Tax Code 5 26012{'14)
r Tex,Tax Code t 26 012{13}
I Tex.Tax Code S 26.012(l l)

- : rl{s:-r:|ifsMr1.$ r,r#,rj -\::r :t, :.. r '! r

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax

Form 50-856

5

$ ., " "9 
g_'0_q*8_,-6-9_9-

98,068,689

0$

(

s 0.4943_0_rsroo

0s

0

Fornr developed by: lexds Comptroller of Public Accounts, property Tax Assistance 0ivision

50-8J6.7-2ll&



2021 1l1x llrto Cnlcuhtion W$rkshe0t - Taxlng Units 0rherThan,school Dirtricts or Water DistrlctI ,,fdm50,g16,';

utri,,,
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2020 taxable value, ad,iusted for actual and potential court-ordered adjustments. Add Line 3 and Line 7

9, '2020taxablevalueofpropertyintetritorythetaxingunitdeannexedafterJan.l,2020.Enterthe2020valueofpropertyindeannexed
territory. r

10. 2020taxable value lost because propertyfitst qualified foran exemptlon in 2021. lfthe taxing unit increased an orlginal exemption, use
the difference between the original exempted amount and the increased exempted amount, Do not include value lost due to fieeport, goods-
in-transit, tempolary disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption ln 2021 does not create a new
exemption or reduce taxable value.

A. Absolute exemFtions. Use 2020 market value: 216

B, Partial exemptions.202'l exernpti0n amount 0r 2021 percentage exemption
times 2020 valua:, +$ .16_41360

C, Value loss, Add A and B.6

1l 2020 taxable value lost because property first qualified tor agricultural appraisal (1-d or 1-d-1 ), timber appraisal, re(reational/sceni(
appraisal or pub lit access airport speclal appraisal in 2021 , Use only properties that qualified in 202 1 for the first time; do not use proper-
ties thar qualified in 2020.

A, 2020 market value!.

B, 2021 productivity or special appraised valuet

C, Value loss, Subtract B from A,7

12, Total adjustments for lost value. Add Lines 9, 1 0C and 1 1 C,

2020 captured value ofproperty in aTlF. Enter the total value ofz0Z0 captured appraised value ofproperty taxable by a taxing unitin a tax
increment Financing zone for which 2020 taxes were deposited into the tax lncrement fund. 8 lf the taxing unit has no captured appralsed value
in line 1 BD enter 0.

2020 total value, Subtract Line 1 2 and Line 1 3 from Line 8.

Adjusted 2020total levy, Multiply Line 4 by Line t4 and divide by 5100.

Taxes refunded for years precedlng tax year 2020, Enter the amount of taxes refunded by the taxing unit for tax years preceding tax year
2020. Types of refunds lncl ude court decisions, Tax Code section 25.25(b) and (c) co(ection! and Tax Code Section 31 ,1 1 paymen't errors. Do not
include refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years preceding tax year 2020, e

Adjusted 2020 levy with refunds and TIF adjustment. Add Lines 15 and 'l6, ro

Total 2021 tarable value on the 2021 certified appraisal roll today.This value includes only certified values or certified estimate ofvalues
and includes the total taxable value of homesteads with tax ceilings {wiil deduct in Line 20). These homesteads include homeowners age 65 or
older or rJisabletl.rt '

A. certified values:. t ,1.0-q.9-?_7rq19.

B, Counties: lnclude railroad rolling stock values certified by the Comptroller's office: +s 0

C, Pollution control and energy storage system exemptioni Deduct the value of property exempted
for the current tax year for the first time as pollution control or energy storage system property:. . . . . , 57,090

D. Tax increment financing: Deduct the 2021 captured appraised value of property taxable by a taxlng
unit in d tax increment financing zone for which the 2021 taxes will be deposlted lnto the tax increment
fund. Do not include any new property value that will be included in Line 23 below. '?

0

E. Totat 2021 value. Add A and B, then subtract C and D.

I Tex.Tax Code 5 26 012(15)
6 Tex, Tax Code 5 26,012(1 5)

'Tex.Tar Cod. 5 26.0ir(15)
t Tex,Tax Code 5 26.01{()

'Tex.Tax Code 5 26.012{11}
io Tex.Tax Code 5 26.di 2{l 3)
i''Ier Tax Code t 26,01?" 26 C1{( 2)

'rTex.TaxCode $ 26,03(()

0

0

'13.

15,

16.

17

18.

0.00

5 106,269,950

5 98,068,689

s -" 1Q{,q7,q

05

s.*" 194,5"79"

05

s .." . "*?-5'9. 12'9"1"

s 97,904,113.00

912.31

1-0r addili0nai copiei,, visrt: comptrollet.texas,gov/taxos/proparty-tax Pagc 2



Total value of properties under piotest or not ln(luded on certified appralsal roll. 'l
A. 2021 taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a list of properties still

under ARB protest. The li5t shows the appraisal district's value and the taxpayerb clainred value, lf any,
or an estimate of the value if the taxpayer wins. For each of the properties undet protest, use the lowest
of these values. Enter the total value under protest, t4

B. 2021 value of properties not under protest or lncluded on certified appralsal roll. The chief
appraiser gives taxing units a list of those taxable properties that the chief appraiser knows about but
are not included in the apprairal roll certification. These properties also are not on the list of properties
lhat are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser lncludes the market value,
applai5ed value and exemptions for the preceding year and a reasonable estlmate of the market value,
appralsed value and exemptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value
(as appropriate). Enter the total value of property not on the certified roll. rs , , , , +$

C. Total value under protest or not certifled, Add A and B,

2021 tax ceilings, Counties, cities and junior colleges enter 202 1 total taxabie value of homesteads with tax <eilings. These include the home-
steads of homeownets age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxlng unit adopted the tax ceiling provision in 2020 or a
prior year for horneoy./ners age 65 or older or disabled, use this step.t6

21, 2021 total taxable value. Add Lines 1 8E and 'l 9C. Subtract Line 20. t7

2r.i Total 2021 taxable value of properties in territory annexed after Jan. t, 2020, lnclude both real and personal property, Enter the 2021

value of property in territory annexed. 18

Total 2021 taxable value of new improvements and new personal property locrted in new improvements, New means the item was
not 0n the appraisal roll in 2020, An improvement is a building, skucture, fixture or fence erected on or affixed to land, New additions to exist-
ing improvements may be intluded if the appraised value can be determined. New personal property in a new improvement must have been
brought lnto the taxing unit after Jan. 1, 2020 and be located in a new improvement New improvements do include propetty on which a tax
abatement agreement has expired for 2021. re

24, Total adjustments to the 2021 taxable value. Add Lines 22 and 23.

25. Adjusted 2021 taxable value. 5ubtract Llne 24 from Line 2 l

26, 2021 NNR tax rate, Divide t-ine 1 7 by Llne 25 and multiply by S100. ,0

27 COUNTIES ONLY, Add together the NNR tax rates for each type of tax the county levies. The total is the 2021 county NNR tax rate, 2'
s.*..._0-.0_QQ.0_Qrstoo

into two separate ratesl

'1. MaintenanceandOperations{M&o)TaxRate;TheM&Oportionisthetaxratethatisneededtoraisethesameamountoflaxesthatthetaxingunitleviedintheprioryear
plus the applicable percentage allowed by law. This rate accounts for such thlngs as salaries, utilities and day-to-day operatlonr.

2. Debt Rnte: The debt rate includes the debt service necessary to pay the taxing unit! debt payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on bonds
and other debt secured by property tax revenue.

The voterapproval tax rate for a county is the sum of the voterapproval tax rates calculated for each type of tax the county levies. ln most cases the voter-approval tax rate
exceeds the no-neur'revenue tax rate, but occasionally decreases in a taxing unit's debt service will cause the NNR tax rate to be hlgher than the voter-approval lax rate,

adjustments, Enter the amount ln Line 8 of the No- New-Revenue Tox

5 98,068,689

rr lex. fax Code 5 26.01((J iDd (dl

" Tex,lax Code 5 26,01 (c)
I'Tex, Tax Codq ! 26,01ld}
!6Ter Tax Code q 26.012(6XB)

') Ter. Tax Code $ 26.01 2i6)
ir T€x. Tar Code E 26 01 2(l 7)
$ Iex, Iix Code 5 26 012(1;)

'o 
Tor. 1?r Code ! ?6.0,1{()

lrTcrTa\ Code 5 26.01{d}

9.

0

20.

23,

05

( 0

106,269,950

1,042,390

05

)

1 390

5 105,227,560

s.. Q.{Q4-7-Srsroo

s-"-9.4-3-l3Qrsroo
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202 1 Ttx lla!e Calcoliltion ty'orkshc{rt ..Taxing Unlts 0therThan.S(hool Dlstricts or Water Dlstrictj,

+$ 0.00

- $. , *. --, P,-Q-O.

+l- 5 0.00

0,00

0.00

-5 ._,",.."',__p_.!_q

s O000-00rsroo

000

_( 0.00

s "-.-Q,0.00-0*Qrsroo

',,. 
;3i;rynu-ii.0i6ir

s-0.Q-QQQQrsroo

;irii';' 
:;1 ,'i' : ,

1 1. .r
....-...:,..-

30, . Total 2020 M&O levy. Multlply Llne 28 by Llne 29 and divide by S l 00

'-

31. r Adjusted 2020 levyfor(alculating NNR M&O rate.

A, M&O taxes refunded for years preceding tax year 2020. Enter the amount of M&O taxes
tefunded in the preceding year for taxes before that year. Types of refunds include court decisions,
Tax Code Section 25.25(b) and (s) corrections and Tax Code Section 3 1.1 I payment e(ors, Do not
include refunds for tax year 2020, This line applies only to tax years preceding tax year 2020. , . . . , ,

B. 2020 taxes in Tl F, Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a relnvestment
zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 2021 captured appraised value in
Line 18D,enter0,..

C. 2010 transferred function, lf discontinuing all of a department, function or activity and
transfening it to another taxing unit by written contract, enter the amount spent by the taxing
unit discontinuing the function in the 1 2 months preceding the month of this calculation. lf the
taxing unit did not operate this function for this I 2-month period, use the amount spent ln the last
ftill fiscal year in which the taxing unit operated the function. The taxing unit discontinuing the function
will subtract this amount in D below. The taxing unit rereiving the function will add thls amount in
D below. Other taxing units enter 0.

D. 2020 M&O levy adiustments, Subtract B from A. For taxing unit with C, subtract lf
discontinuing function and add if receiving functlon. ,

E. Add Line 30 to 31 D.

32. i Adjuited 2021 taxable value, Enter the amount in Line 25 of the No-lvely-Reye nue Tax Rate Wo*sheet

2021 NNR M&O rate (unadjusted). Divlde Line 31 E by Line 32 and multiply by 5100.

, Rate adjurtment for state criminal justice mandate. 23

: A, 2021 state .riminal justice m.ndate, Enter the amount spent by a county in the previous 1 2 months
i providing for the maintenance and operation cost of keeping inmates in county-paid facllities after they

have been sentenced. Do not lnclude any state reimbursement received by the county for the same purpose,

B. 2020 state (riminal justice mandate. Enter the amount spent by a county jn the 1 2 months prior to
the previous I 2 months providing for the maintenance and operation cost of keeplng inmates in
county-paid facilities after they have been sentenced, Do not include any state reimbursement received
by the county fOr the same purpose. Enter zero if this is the first time the mandate applies, , , .

C. subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by 5100.

D, [nter the rate calculated in C, lf not applicable, enter 0.

Rate adjustment for indigent health care expenditures, r{

A. 2021 indigent health care expenditures, Enter the amount paid by a taxlng unit providing for the
maintenance and operation cost of providing indigent health care for the period beginning on
Julyl,2020andendingonJune30,202l.lessanystateassistancereceivedforthesamepurpose..,

S, 2020 indigent health (are expenditures. Enter the amount paid by a taxing unit providing for
the maintenance and operation cost of providing indigent health care for the period beglnnlng
on July I,2019 and ending on June 30,2020, less any state assislance received
for the same purpose,. .. .. ...

C, Subtract I from A and divide by Line 32 and multiply by $100..

D, Enter the rate calculated in C. lf not appllcable, enter 0.

$

33,

34.

s

! 
['le5erved {or expan5ion]

D ler,lbx (ode 5 26.044
ra Ter. IaxCode { 26.0441

425,512.31$

425.912.31s

s l"q!.?az,E-6-q,90.

s--0.4Q47l-rs'oo

s 0'000-Q0*rsroo

fo; :rld,rifrrrl eilpl*5, visit: cr:nrptrolier.terar.!lovltnxes/llroperty-tiX Page /r



36,

?0?1 'lax nnre Caleulnti6n Worksh$ct -Taxing Unit$ Otherthan School Diitri(t1 or Water Dlstrlctt

Rate adjustment for county indigent defense compensation, ,5

A. 2021 indigent defense compenration expenditures. Enter the amount pald by a county to
provide appo,nted counsel for indigent lndividuals for the period beginning on July 1, 2020 and
ending on June 30, 202'1, less any state grants received by the county for the sanre purpose., . , .

8. 2020 indigent defense compenration expenditures, Enter the amount paid by a county to
provide appointed counsel for indigent individuals for the period beglnning on July l, 20 I 9 and
ending on June 30, 2020, less any state grants received by the county for the same purpose. . , .

C. Subtract I from A and divide by Line 32 and nrultiply by $100.

0. lvlultiply B by 0.05 and divide by Line 32 and multiply by 5100.. , .

E. Enter the lesser of C and D. lf not applicable, enter 0.

Rato adjustment for county hospital expenditules, 16

A. 2021 ellgible <ounty hospital expenditures. Enter the amount paid by the county or municipality
to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on July 1, 2020 and
ending on June 30, 202 1 . . , ,

B, 2020 eligible county hospital expenditures, Enter the amount paid by the county or municipality
to nraintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on.July 1,2019 and
ending on iune 30,2020, ,..

C, Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by S100.

D, lMultiply I by 0,08 and divide by Line 32 and multiply by 5100,,

'i - 
;,.'...".";iil:' ;i,9"thlsb.$F.dii

0.00

37

$ ._ .-..._.."- 0..9p-

s "-" -, 0-, QQQ O-Q"rs r oo

s . .'.Q..Q0-90"-Qrsr oo

0.00

0.00
5

s __-!_.!9-QQ9_rs,*

s .9,-o".QQ9-Qrs'*

38.

E, Enter the lesser of C and D, if applicable. lf not applicable, enter 0.

Rate adjusiment for defunding municipality. This adjustment only applles to a municipality that is considered to be a defunding municipality
for the currenttax year under Chapter 109, Local CovernmentCode. Chapter 109, Local Government Code onlyapplles to municipalities with a
population of more than 250,000 and includes a written determination by the office of the Governor. See Tax Code 26.0444 for more information.

A. Amount approprlated for publl( safety in 2020, Enter the amount of money appropriated for public
salety in the budget adopted by the municlpality for the preceding flscal year. 0.00

B. Expenditures for public safety in 2020. Enter the amount of money spent by the municipality for public
safety during the preceding fiscal year,,.., .,.,.....,.. 0.00

C. Subtract B fiom A and dlvide by Line 32 and multiply by $ 1 00 s ....-. -Q, 9-99.9-ovs, oo

D. Enter the rale calculated in C. lf not applicable, enter 0.

Adjusred 2021 NNR M&O rare, Add Lines 33, 34q 350, 36E, and 37E, Subtract Line 3gD.

Adjustment for 2020 5ales tax specllirally to reduce property values. Cities, counties and hospital dlstricts that collected and spent addi-
tional sales tax on M&0 expenses in 2020 should complete this line. These entities will deduct the sales tax gain rate for 202'l ln Sectlon 3. other
taxing units, enter zero.

A. Enter the arnount of additional sales tax collected and spent on M&0 expenses in 2020, ifany.
Counties must exclude any amount that was spent for economic development grants ftom the amount
of sales tax spent. 0.00

B. Divide Line 40A by Ljne 32 and multiply by 51 00 5_ .0.Q0-0QQ.a1so

C. Add Line 408 to Line 39.

2021 voter-approval M&O rate, Enter the rate as calculated by the appropriate scenario below

Special Taxing Unit, lf the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply Line 40C by 1.08.

-or-
OtherTaxing Unit. lfthe taxing unit does notqualify as a special taxing unit, multlply Llne 40C by 1.035.

1....

39.

40,

41

s *-Q.Q9-0_Q9-ru,*

s.--.9-,9-oQQ0.rs'*

* - -Q'"0-QQP-Qlsroo

t,."-.., g.QQQ-o-P"r 
s r oo

0.404755 00

s _-Q,41891,rsroo

" Tex,];x Code 5 26,0442
?6 Tex.Tax Code 6 26.0441

i:0r addili0nai {0pies, visit; col,il ptroller.texas.gov/taxeslproperty-tax Pagc 5



20)I Ta:( nate Calcillation worksheet - TaxiIg Units Othsrihan School,Districts or Wator Distrlctt ,. : .',.i.:ii,r,,i,y.1t 
. .. .,.t:i,,iiiFo.rn:Igr$ijd.;i

r:i11: iil'r:trri- 
--

Line 41 (D4l ):2o2 1 voter-approval M&O rate for taxing unlt affected by disaster declaratlon. lf the taxing unit is located in an
atea declared a disaster area and at least one person is granted an exemption underTax Code Section 1 i.35 for property located ln thetaxlng
unit, the governing body may direct tlre person calculatlng the voterapproval tax rate t0 calculate in the manner provided for a speclal taxing
unit. The taxing unit shall continue to calculate the voterapproval tax rate ln thls manner until the earlier of
1 ) the first year in which total taxable value ori the certified appraisal roll exceeds the total taxable value of

the tax year in which the disaster occurred, or
2) the third tax year after rhe tax year in which the disaster occuiled

lf the taxing unit qualifles under thiJ scenario, multiply Line 40C by 1.08, 
'?7 

lf the taxing unit does not qualify, do not complete
Disaster Line 41 (Line D41 ).

42. Total 202'l debt to be paid with property taxes and additlonal sales tax tevenue. Debt means the interest and princlpal that will be paid

on debts that:
(1) are paid by property taxes,

{2} are secured by property taxes,

(3) are:cheduled for payment ovet a period longer than one year, and

{4} are not classified in the taxing unit's budget as M&0 expenses.

A' Debtalsoincludescontractualpaymentstoothertaxingunitsthathaveincurreddebtsonbehalfofthistaxingunit,ifthosedebts
meet the four conditions above. lnclude only amounts that will be pald from property tax revenue. Do n0t in(lude appraisal district
budget payments. lf the governing body of a taxing unit authorized or agreed to authorize a bond. warrant, certiflcate of obllgatlon, or
other evidence of indebtedness on or after sept. i, 2021, veriry if lt meets the amended definition of debt before including it here. to

Enter debt amount

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C, Subtract certified amount spent from sales tax to reduce debt (enter zero if none)

D, subtract amount paid from other resources, , .

E. Adjusted debt. Subtract B, C and D from A,

43, j Certified 2020 excess debt collections. Enter the amount certified by the collector. 2e

-s
_ __ .0 0q

0.00

-s -,_._-, . ,- 0,q,0,

-$" ,, .. ,.-. -q."9-0-

100 %

94.47 w

__ _ . _g-l.tl"
95.79

s

45.

44, Adjusted 2021 debt, Subtract Line 43 from Line 42E.

2021 anticipated collection rate,

Enter the 2021 anticipated collection rate certified by the collector, r

Enter the 2020 actual collectlon rate. .....,........

Enterthe 2019 actual collection rate.,...,,.,,

Enterthe 2018 actual collection rate.,.,..,....,.

lf the anticipated c0llection rate in A is lower than actual collecti0n rates in B, C and q enter the lowest
collection rate fionl B, C and D. lf the anticipated rate in A is higher than at least one ofthe rates ln the
prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be greater than 100%. rr

A.

8.

c.

D,

E.

46, 2021 debt adjusted for<ollections. Divide Line 44 by Line 45E.

47, ' 2021 total taxable value, Enter the amount on Line 21 of the /vo-New-RevenueTdx R7te Wotksheet.

i +g,

; .;
lr
:D49.i
rlir

48, 2021debt rate. Divide l.ine46 by Line 47 and mulflply by S100.

2021 voter-approval tax rate, Add Lines 41 and 48,

Disoster Line 49 (D49): 2021 votet-approval tax rate for taxing unit affected by diraster declaration. Complete thls line lf the taxing
unit calculated the voter-approval tax rate in the manner provided for a special taxing unit on Line D41.
Add Line D41 and 48.

' Iel.Tax Code 526041{a}
riTex fax Code 9;'6012{7}

" Tex.Tax Code 5 26.012{10) and 26.0{{b)
io t€x. Tax (ode 9 26.0t{bl
r! Tcr. Tax fode $5 i6 04{h), ih-1 } ard ih 2)

s 

--89-0-QQ0rsroo

$ 0.00

0.00

0.00

$

)

1

s 0.00

$ -J_09,?.q9,999

s - '.0.'-9!Q99rsroo

0.41891

s .- -..9,{"19-9-llrs r oo

1005
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2021 Tax Rate Calculation Worksheet - Taxing Units Oth'ii,{ian School Diitrl(tr oi llrater'Dhtrlctr. : *l;,., +,lJ.i'l1i!,$iti.l#ihriffi.fliifistffi

s **Q.00!0-Q"rsroo

ff,*

l"l

,r;::,,:.,.. 
, 

:

'$ 'i'l-':'n - '

COUNTIES ONtY. Add together the voter-approval tax rates for ea(h type of tax the county levles, The total ls the 2021 county voter-approval
tax rate.

stments for Additional 5ales Tax to Reduce PropertylaxesTax Rate

52,

tax. lf approved, the taxing unit must reduce lts NNR and voter-approval tax rates to offset the expected sales tax revenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital district thdt is requked to adjust its NNR tax rate andlor voterapproval tax rate because it adopted the
additional sales tax.

2020 or May 2021, enter the Comptroller's estlmate 0ftaxable sales for
through the €omptrolle* Allocation Historlcal Summary webpage.

Estimated sales tax revenue, Counties exclude ony amount that is or will be spent for economic development grants from the amount of esti-
mated sales tax revenue, rr

Taxing units that adopted the sales tax in November 2020 or in May 2021, Multiply the amount on Line 51 by the sales tax rate (.01,

-005 or .0025, as applicable) and multiply the result by.95. ri
-of-
Taxlng units that adopted the sales tax before November 2020. Enter the sales tax revenue for the previous four quarters. Do not
multiply by.95.

53.

54.

55,

2021 total taxable value, Enter the amount from Line 2 1 0f the No- New-Revenue Tax Rote wo*sheet.

Sales tax adjustment rate. Divide Ltne 52 by Line 53 and mulilply by 9100.

20zl NNR iax rate, unadjusted for sales tax,r5 Enter the rate from Line 26 or 27, as appllcable, on the No-/vew_Revenue Tdx Rdte wo*sheet.

56, 2021 NNR tax rate, adjusted for sales tax,
Taxing units that adopted the s.les tax in November 2020 or ln May 2021. Subtract Llne 54 from Line 55. skip to Line 57 if you
adopted the additional sales tax before November 2020.

57. 2021 voter-approval tax ratg unadjusted for sales tax.$ Enter the rate from Line 49, Line D49 (disaster) or Line 50 (counties) as applicable,
of tl\e Votet-Apptoval Tax Rate Worksheet.

202r voter-approval tax rate, adjusted for sales tax. Subtract Line 54 from Line 57.

taxing unitl expenses are those necessary to meet the lequirements of a permit issued by the Texas Commission on Environmental Quality {TCEQ}. The taxing unlt must provide
the tax assessor with a copy of the TCEQ letter of determination that states the portlon of the cost of the installailon for polluti0n control.

This section should only be completed by a taxing unitthatuses M&0fundsto payfora facility,device or method forthecontrol ofair,wateror land pollution.

61, i Additlonal rate for pollution control. Divide Line 59 by llne 60 and multiply by 5100.

62, 2021 voter-approval tax rate, adjusted for pollutlon control. Add Line 61 to one of the following lines (as applicable): Llne 49, Llne 049
(disaster), Line 50 (counties) or Line 58 (taxing unlts with the additional sales tax).

t rax.'fdx Code 5 26,04 l(d)
r' fq, Tax Codc $ 26.04 l(i)
rr Tex,13r Code S :6.041{.i}
r'Tex, fax Code q 26.04(.)
:5 Tex.Tax Code 5 26.04{d

'iex,lax Code 6 26.045{d)
r3 Tex,Tax Code 5 26 045(il

s"*O.o-o!-99.isroo

0.005

$ 0.00

106,269,950.00s

s ... 0,-Q.Q_0-Q-0* rs' oo

s- 9191f5;s'oo

s-Q0999!-rsroo

0.41891$ 100

s -- 0'41.99j-/$roo

Control

0.005

0.00)

s* o.Q9-Q"9.0rsroo
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a year whete a taxing unit adopls a rate by applying any portion of the unused increment rate, the unused increment rate for that year would be zero.

'lhe difference between the adopted tax rate and voter-approval tax rate is considered zero in the following scenarlos:

. a tax year l:efore 2020;0

. a tax year ln which the nlunicipality is a defunding municipality, as defined byTax Code Section 26.0501{a); ar or

. after lan. 1,2022, a tax yeal ln whlch the comptroller determines that the county implemented a budget reduction or reallocation described by Local Governrnent Code
Section 1 20.002(a) ,,vithout the required voter approval. a'

This section should only be completed by a taxing unit that does not meet the deflnltion ofa special taxing unit 4l

lir''! l

u', 
I

I
I

2021 Tax nate Calculoti0n Worksheet -Taxilrg Units Oiherifhan lchool Districtt or Watqr0ittricts

2020 unused in(rement rate. Subtract the 2020 actual tax rate and the 2020 unused increment rate from the 2020 voter-approval tax nte, lf
the number is less than zero, enter zero.

64,

05.

66.

67,

2019 unused inctetnent rat€, Stibtractthe 2019 actual tax rate and the 2019 unused increment rate from the 2019 voterapproval tax rate. lf
the number ls less than z€ro, enter zero, lfthe year is priot to 2020, enter zero.

2018 unused increment rale, Subtractthe 2018 actual tax rateand the 2018 unused lncrement rate from the 2018 voterapproval tax rate. lf
the number is less than zeto/ enter zero, lfthe year is prlor to 2020, enter zero.

2021 unused increment rate. Add Lines 63,64 and 65

2021 voter.approval tax rate, adjusted for unused increment rate. Add Llne 66 to one of the following lines (as applicable): Line 49, Line
049 (disaste4, Line 50 (countles), Line 58 (taxing units with the additional sales tax) or Line 6Z (taxing units with pollution control).

This section should only be completed by a laxing unit that is a municipality of less than 30,000 or a taxing unit that does not meet the definition of a special taxing untt aj

68' , Adjust€d 2021 NNR M&O tax rate. Enter the rate from Line 39 ofthe votet-ApptovllTox RateWotksheet

69' 2921 totaltaxablevalue,EntertheamountonLine2'l oftheNo-Nelv-ReyenueTaxRateWo*sheet,

70. Rate necessary ro impoie $500,000 in raxes. Djvide 5500,000 by Line 69 and multiply by S 100,

71, 2021 debt rate, Enterthe rate from Llne 48 ofthe Voter-ApprovalTaxnakWotksheet, s . -[99tQ9.*r*
72, De minlmis rate. Add Lines 68,70 and 71

s*-o-r9.8?J.ts'oo

provided for a special taxing unit due to a diraster must calculate its emergency revenue rate and reduce its voter-approval tax rate for that year,{6

Code Section 26.042(d), in the prior year, lt must also reduce its voter-approval tax rate for the rurent tax year. 47

NOTE:Thislection will not applyto any taxing units in 2021, lt is added to implementSenate glll 1438 (87th RegularSession) and does not applyto a taxing unlt that

26.04(c-1 ) and 26.041 (c-tl.

ln iuture tax years, this secti0n will apply to a taxing unit other than a special taxing unit that:

' directed the designated officer or employee to calculate the voter-approval tax rate of the taxing unit in the manner provided for a special taxlng unlt in the prior year; and

' the current year is the first tax year in which the total taxable value of property taxable by the taxing unit as shown on the appraisal roll for the taxlng unlt submitted by the
assessor for the taxing unit to the governing body exceeds tlre total taxable value of property taxable by the taxlng unit on January 1 of the tax year in which the disaster
occurred or the disaster occurred four years ago,

ri lrr trr foil,r iJ ?6.01 llil
'; l[r l,rr [oal? t ?6 Ci]l'-)
" irrr trx {qlf 1! ln Jltll;i ril{t kt
'r [', Lo(i] iorl l!.le I l l{i i lj7{r1 1, illrrltr{.,'d- 1.,'0r.'
'r lei iir r.fijr ! Jti,Jfilfilt tl
'r Trr hrf.rrli l; Lrlt::t{l! r:
" llt. fut t:!{lr ttr !6.05-lllll ll
" lex ldx i:{dr' rl?iJ'i4l(bj

') l!( :lx tode tr-6 t{l(1i

Unused Rate

s.--Q.Q0-Q9.9-rsroo

5 0.00000is1ss

s---L-0. Q.-Q9,rsroo

s-.. _QQQOQQrsroo

s-0,09.0-O&sroo

s -. "-9,f-olJ-5-rs'oo

s 106,269,950.00

I *-.47-019.,stoo

nue Rateen

li, ,id(lilronill r:oplrtr, visir: conrptrollef.tera$,gov/laxes/property-tax Page {l
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prior year,

disaster calcr.rlation tinre period detailed inTax Code Section 26.042(a) beouse lt has not met the conditions inTaxCode Section 26,042(aX1) or (2).

2020 adopted tax rate, Enter the rate in Line 4 ofthe No -New-RevenueTax Rate Wo*sheet.

Adjusted 2020 votet-approval iax rate, Use the taxing unit'sTax Rate Calculation Workheets from the prior yeat(s) to complete this line.

lf a disaster occuned in 2020 and the taxing unit calculated its 2020 voter-approvai tax rate using a multipller of 1 .08 on Disaster Line 41 (D41)

of the 2020 lvorksheet due to a disaster, enter the 2020 voter-approval tax rate as calculated using a multlplier of 1.035 from Llne 49.
-or"
lf a disaster occurred prior to 2020 for which the taxing unit continued to calculate its voterapproval tax rate using a multiplier of 1.08 on
Disaster Line 41 (D4l ) in 2020, complete the separate Ad|usted VotekApprcval Tax Rote fotTaxlng Units in Disastet Arco Calculation Wo*sheetlo
recalculate the voter-approval tax rate the taxing unit would have calculated ln 2020 ifit had generated revenue based on an adopted tax rate
using a multiplier of 1 .035 in the year($ following the disaster. 4s Enter the flnal adjusted 2020 voter-approval tax rate from the worksheet.
-or-
lf the taxing unit ad0pted a tax rate above the 2020 voter-approval tax rate without calculating a disaster tax rate 0r holding an election due to
a disaster, no recalculation is necessary, Enter the voter-approval tax rate from the prior yeart worksheet.

75. lncrease in 20?0 tax rat€ due to disastei. Subtract Line 74 from Llne 73.

76, Adjusted 2020 taxable value, Enter the amount in Line 14 of the No -New-Revenue Tox RateWo*sheet.

79.

80.

77 Emergen(y revonue. Multiply Line 75 by Line 76 and divide by S100.

78. Adjusted 2021 taxable value, Enter the amount in line 25 ofthe /Vo-,Vew-RevenueTax Rate Worksheet.

Emergency revenue rate, Divlde Line 77 by Ltne 78 and multiply by 5t 00, 
(e

2021 voter'apptoval tax rate,.djusted tov emergen(y revenue. Subtract Line 79 fr0m one ofthe following lines (as applicable)t Line 49,
Line D49 (disaster), Llne 50 (counties), Line 58 (taxing units with the addltlonal sales tax). Line 62 (taxing units with pollution control) or Ltne 67
(taxing units with the unused increment rate), O;o r00

73,

74,

s'*'=A3:43rsroo

t .-'.--..'--_..9rsroo

$ Orsroo

0.005

0,00$

0.00$

0 00s

AfionntlRate

i SECTI

lndicate the applicable total tax rates as calculated above,

No-new-revenue lax rate, ..,.,..,,.
As app,icable, enter the 2021 NNR tax rate from: Line 26, Line 27 (counties), or Line 56 (adjusted for sales tax).
lndicate the line number used: 26

Voter-approval tax rate..,..,,.
As applicable, enter the 2021 voter-approval tax rate from: Line 49, Llne D49 {disaster), Line 50 (countles), Llne 58 (adjusted for sales tax),
Llne 62 (adjusted for pollution control), Line 67 (adjusted for unused increment). or Line 80 (adjusted for emergency revenue).
lndicate the line number used: 

-___119

De minlmis rate.,
If applicable, enter the 2021 de minimis rate from Line 72.

4 Tex.Iax Code 526.042{()

" Tcx.TaxCode 526.042{b)
nTex.Tox(ode 55 26.04(c,2) and (d-2)

s 0.40475-ntoo

s**9.4lt9lis.roo

0.87524

Enterthe narne ofthe person preparing thetax rate as authorized by the governlng body ofthe taxing unit, Eysigning below, you certirythatyou arethe destgnated offtceror

estimate of taxable value, in accordance with requirements in Tax Code. 50

tl#r Erno^ B;+ncr
Prinlcd I{Jnrr' o, Tirlng Uillt Reprsrcntnflvrl

iL%r
iJxlnl,ylrlt Representatlve

1-
Date

Nanre and re

For additional copies, visitr comptroller,texas.gov/taxes/property-tax
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